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I. AUTORI'IIIIEMN S TITUTIA PIJB LICfu CON S ILIERUL DE ETICA
Utllizator:

l.a Denum! toritdtii publice:
INSPECTOR

i.b-Jud;t--

Lc Nr. total de funcJionari publici:
58 --i

t^O N-umete c-onsilierului de eticd:

1.e Prenumerle consilierului de etic[:

Lf Departamentul:
RESURSE UMANE I

i;_-e**;i;CIa;;u#ut, de consilierul de etics:
ErrcA -l

I

i

l.h Telefon:

1.i Fax:
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funclie de conducere caf,e au solicitat consiliere etici:

6, Nr functionari

Loialitatea fata de institutie, respectanea demnitatii functiei prtii.",corelanea libertatii de exprimane cu promovanea inteneselor institutieievitarea genenanii conflicteron datonate schimbului de paneri.
SI

11, Mo_dalitdfile de e ulterioari a functionglpJuip-u-blic;
Functionanul pubric r i;t;i;t ouii!"ti" respectanii nonmer.on de conduitareferitoane la conelanea libertatii de exprimare cu pnomovanea intereselorinstitutiei si evitarea genenanii conflicteton datonate schimbului de paneri.

Pe parcursul activitatii s-a nemacat
publici in ceea ce pniveste etica si
statutului functionanului public si a

o lipsa de intenes a functionarilor
integriatetea, o intelegere eronata a
demnitatii functiei publice.

i. -S--glveazi -!309-!-u"l ll lTreci la pasul urmitor

wwwanfp.gov.rolrapoftarel2oO/Formular2/Anexal?cpid=126#autoritatea-publica-pane
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T]T. CAUZELE $I COf\iSECINTELE NERESPECTARII NORMELOR DE CoNDInTA LANIVELUL INSTITUTIEI SAU AUTORITATII PIJBLICE
13, Cauzele nerespecffi lor de co_nduiti:
Functionarul public s-a lansat intr-o senie de dialoguri in contradictoriu,
de natura conflictuala_ cu o pensoana afrata in neratie litigioasa cuinstitutia. Aceste diaroguri cu continut nefeniton ra activitatiteinstitutiei si actiuni ale altor functionani publici, faceau nefeniri Iainformatii fana canacten pubtic, in afana atributiitor de serviciu aiefunctionarului public, accentuand climatul tensionat si ostil af reiaiieidintre institutie si pensoana neclamanta. Functionarur public a coniiaenatca, in afana pnognamului de senviciu, folosind spatiul vintual, cu ieieronufpf+valt poate sa poante astfel de ditrogoni, dan pensoana a necLamatatitudinea functionarului public si a depus-inscrisuni in acest sens. Deasemenea, pensoana respectiva a apelat Ia mass media pentnu aduce acuzatiidenigratoare la adresa functionanului public, a alton'functioni.i pruii.i ,ia institutiei.

ry.qo,nsqqrqf elgqgr,esp,r$q4iqggqlqrdeconduitii:
Prin atitudinea si actiunire sale, functionarul public a generat
crimat ostil intne institutie si pensoana beneficiara, iaF unele

si mentinut un
anticole aparute

imaginein pFesa pe acest subiect au fost de natuna a aduce atingene deinstitutiei si functiei publice.

Treci la pasul_urmitor

TV. MODALITATILE DE PREVENIRE A iNC
CADRUL AUTORITATII SAU INSTITUTIEI PUBLICE
15. ModalitiJi de prevenire:

vvww.anfu.gov.rolrapoftarel2oolFormular2lAnexal?cpid=126#autoritatea-publica-pane

NORMELOR DE CONDUIT

3ls
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Sesiuni de informane cu pnivire lapublici

ANEXAl

normele de conduita a functionarilor

i:::::

Trepi la pasul urm4tor

V.
CIRCUM

adoptate pentru inlituarea cauzelor sau circumstanfelor caxe au favoizat
it5:

17 tate pentru in a cauzelor sau c elor careau

2' sesiune de infonmane a functionarilon pubrici cu privire Ia normele de j

conduita

I

Salveazd tabelul V ; Treci la pasulurmdtor

VI. CAZIJRI CARE AU

o persoana beneficiara, cu referire
Ia activitatile institutiei, in
afara atributiilon de senviciu,
generand si mantinand un climat
ostil si tensionat, provocand
persoana respectiva Ia acuzatii
denigratoane Ia adnesa institutiei
si a demnitatii functiei pubtice.

www.anfo.gov.rclrapoftare120O/Formular2Anexal?cpid=126#autoritatea-publica-pane
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Pensoana reclamanta s-a simtit
nedneptatita pnin actiunile
functionanului public si a apelat la
mass media pentnu a prezenta natura
Iitigioasa a relatiei pe care o ,..
cu institutia intr-o lumina
denignatoare si incorecta.

i--,i.*
: Salveazd tabelulVt , 

-Valideazd gitrimite la nrufp ,

www.anfr.gov.rolrapoftarel2o0lFormular2tAnexal?cpid=126#autoritatea-publica-pane
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